Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA
REALIZADA NO DIA CATORZE DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

CINCO
Aos catorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Cidade
de Seia,  no edifício  dos Paços do Município e na sala de reuniões,  realizou-se a
terceira reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de
outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  sob  a  presidência  do  seu  Presidente,  Senhor
António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores
Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa, Rodrigo  Miguel
Marques  Amaro,  Cláudio  Martins  Pereira  Figueiredo,  Susana  Mafalda  Tomás
Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE VINTE
DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO E DEZ DE JANEIRO DE DOIS

MIL E VINTE E CINCO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, as atas supracitadas. -------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 23/2025 – ATRIBUIÇÃO DE APOIO AO
AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SEIA E AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

DOUTOR GUILHERME DE CARVALHO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 24/2025 – APOIO PARA A ESTRELACOOP –
COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE QUEIJO SERRA DA ESTRELA, CENTRO

DE RELAÇÕES LABORAIS =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 25/2025 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO
NACIONAL DE CRIADORES DE OVINOS SERRA DA ESTRELA – ANCOSE =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 26/2025 – APOIO PARA A LIGA DOS AMIGOS E

CRIADORES DO CÃO SERRA DA ESTRELA – LICRASE =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 27/2025 – APOIO PARA AS BANDAS
FILARMÓNICAS DO CONCELHO – FILARMONIAS DOIS MIL E VINTE E CINCO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 28/2025 – APOIO PARA O CENTRO CULTURAL

“OS SERRANOS” – ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 29/2025 – RAADF - APOIO EXTRAORDINÁRIO À

EQUIPA 767/PRK SPORT TEAM =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 30/2025 – APOIO PARA O CENTRO EQUESTRE

QUINTA DO BARBIL =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

14 de fevereiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 31/2025 – PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO
ENTRE O MUNICÍPIO DE SEIA E A UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SEIA, SÃO

ROMÃO E A LAPA DOS DINHEIROS – GESTÃO, MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO PAINEL INTERATIVO URBANO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 12. PROPOSTA N.º 32/2025 – REGULAMENTO INTERNO DE

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SEIA =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA N.º 33/2025 – CARTA EDUCATIVA DE SEIA =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 14. PROPOSTA N.º 34/2025 – CONTRATAÇÃO DO EMPRÉSTIMO DE

MÉDIO E LONGO PRAZO – DOIS MIL E VINTE E CINCO - FINANCIAMENTO DE
INVESTIMENTOS DE BENEFICIAÇÃO NA REDE VIÁRIA, NOS TERMOS DO
NÚMERO UM DO ARTIGO QUINQUAGÉSIMO PRIMEIRO DA LEI NÚMERO

SETENTA E TRÊS/ DOIS MIL E TREZE, DE TRÊS DE SETEMBRO, NA SUA ATUAL
REDAÇÃO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa e Mário José Azevedo da Silva. -------------
Votaram contra os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------
Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ------------------------
O Senhor Vereador Cláudio Martins Pereira Figueiredo, ausentou-se da sala no

momento da votação. ------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 15. PROPOSTA N.º 35/2025 – PRIMEIRA REVISÃO MODIFICATIVA

AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DOIS MIL E VINTE E CINCO
=

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------
= PONTO N.º 16. NORMAS DE UTILIZAÇÃO – VOUCHER BOLSA DE TURISMO DE

LISBOA VINTE E CINCO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 17. EMPREITADA DE “PROMOÇÃO DA MOBILIDADE SUAVE: ZONA

INDUSTRIAL DE SEIA À PORTA DA ESTRELA” – PRORROGAÇÃO DE
PRAZO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a prorrogação de prazo supracitada. -----------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

14 de fevereiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 18. ERROS E OMISSÕES – EMPREITADA DE REABILITAÇÃO
VIÁRIA DA ESTRADA MUNICIPAL 502-2 (LAPA DE TOURAIS – LAJES) – FASE

UM - RATIFICAR =
Foi  deliberado  ratificar,  por  maioria,  os  erros  e  omissões  da  empreitada
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------
= PONTO N.º 19. ERROS E OMISSÕES – EMPREITADA DE PAVIMENTAÇÕES EM

ARRUAMENTOS URBANOS – SEIA / SÃO ROMÃO – RATIFICAR =
Foi  deliberado  ratificar,  por  maioria,  os  erros  e  omissões  da  empreitada
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 20. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =
PROC. N.º 10/2008/120 – FARMÁCIA POPULAR DE LORIGA – DESLOCALIZAÇÃO
DA FARMÁCIA DE LORIGA. ---------------------------------------------------------------------------
Foi  deliberado aprovar,  por  maioria,  o  pedido supracitado,  de acordo com o
Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 21. LICENCIAMENTOS DE OBRAS PARTICULARES =
A câmara tomou conhecimento dos licenciamentos de obras particulares. ---------

= PONTO N.º 22. EMPREITADA DE “REQUALIFICAÇÃO DA RUA DE SANTA
LUZIA – PINHANÇOS” – PRORROGAÇÃO DE PRAZO =

A  câmara  tomou  conhecimento  da  prorrogação  de  prazo  da  Empreitada  de
“Requalificação da Rua Santa Luzia – Pinhanços”. -------------------------------------------
= PONTO N.º 23. MONTAGEM E DESMONTAGEM EM REGIME DE ALUGUER DE

CONSTRUÇÃO MODULAR PARA CENTRO DE SAÚDE – SEIA | TRABALHOS
COMPLEMENTARES =

A  câmara  tomou  conhecimento  dos  trabalhos  complementares,  Montagem  e
Desmontagem em Regime de Aluguer de Construção Modular para Centro de
Saúde – Seia. ------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 24. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DOIS MIL E VINTE E QUATRO DA

COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS DE SEIA =
A câmara tomou conhecimento do Relatório de Atividades dois mil  e vinte e
quatro da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Seia. ------------------------

14 de fevereiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 25. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PATROCÍNIO E ASSESSORIA JURÍDICA AO

MUNICÍPIO DE SEIA =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Aquisição de Serviços de Patrocínio e Assessoria Jurídica ao Município de Seia.

= PONTO N.º 26. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE SERVIÇO PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,

CONSUMÍVEIS E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE HIGIENE EM INSTALAÇÕES
MUNICIPAIS =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Aquisição  de  Serviço  para  Fornecimento  de  Equipamentos,  Consumíveis  e
Manutenção de Sistemas de Higiene em Instalações Municipais. -----------------------

= PONTO N.º 27. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
CONTRATAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS PARA AS INSTALAÇÕES

PROVISÓRIAS NA ESCOLA SECUNDÁRIA DE SEIA =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Contratação  de  Infraestruturas  para  as  Instalações  Provisórias  na  Escola
Secundária de Seia. ---------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 28. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES –MUNICÍPIO E ESCOLAS =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Aquisição de Serviços de Telecomunicações – Município e Escolas.-------------------

= PONTO N.º 29. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO – CAMANÉ =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Aquisição de Espetáculo – Camané.----------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 30. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – DIREÇÃO DE AERÓDROMO =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Prestação de Serviços – Direção de Aeródromo.-----------------------------------------------

= PONTO N.º 31. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MODALIDADE DE AVENÇA PARA TÉCNICO

RESPONSÁVEL PELA EXPLORAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Prestação de Serviços na Modalidade de Avença para Técnico Responsável pela
Exploração das Instalações Elétricas.--------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 32. AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO – OXÍMORO – ENTRE
SOLSTÍCIOS E EQUINÓCIOS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Prestação de Serviços na Modalidade de Avença para Técnico Responsável pela
Exploração das Instalações Elétricas.--------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 33. EXECUÇÃO DE MELHORIA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
(PISO MENOS UM) NO MERCADO MUNICIPAL DE SEIA - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

14 de fevereiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação, Relatório Final e
Minuta  de  Contrato  –  Execução  de  Melhoria  nas  Instalações  Elétricas  (Piso
menos um) no Mercado Municipal de Seia.-------------------------------------------------------

= ENCERRAMENTO =
E tendo  sido  considerados  findos  os  trabalhos,  pelas  onze  horas  e  vinte  e  nove
minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a
qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________
__________________________,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Partilhados,  que  a
lavrei. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

14 de fevereiro de 2025